9
[image: image1.gif]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КРАСНОЯРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	19.01.2026
	№ 20

​

О внесении изменений
в постановление Главы города
от 21.07.2006 № 659

В целях совершенствования порядка предоставления мер социальной поддержки главным управлением образования администрации                 города Красноярска, во исполнение протокола совещания Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 27.10.2025 № 889пр, руководствуясь статьями 41, 58, 59 Устава города Красноярска,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Главы города от 21.07.2006 № 659                        «Об установлении размера родительской платы за присмотр и уход                  за ребенком в муниципальных образовательных учреждениях города Красноярска, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования» следующие изменения:
1) абзац второй пункта 3 постановления изложить в следующей редакции:
«Родительская плата не взимается за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях, осуществляющих деятельность на территории города Красноярска, из семей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, и распространяется на членов семей участников специальной военной операции в соответствии с положениями абзаца второго пункта 8, пункта 8.1 указа Губернатора Красноярского края от 25.10.2022 № 317-уг «О социально-экономических мерах поддержки лиц, принимающих участие              в специальной военной операции, и членов их семей».»;
2) приложение 1 к постановлению изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление разместить в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации города Красноярска» PRAVO-ADMKRSK.RU) и на официальном сайте администрации               города.

Глава города			                                                  С.В. Верещагин

Приложение
к постановлению
администрации города
от ____________ № _________

«Приложение 1
к постановлению
Главы города
от 21.07.2006 № 659

ПОРЯДОК
предоставления меры социальной поддержки в виде освобождения
от платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми участников
специальной военной операции, осваивающими образовательные
программы дошкольного образования в муниципальных
образовательных учреждениях, осуществляющих деятельность
на территории города Красноярска

[bookmark: Par12]1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с подпунк-       том 1.2 пункта 1 указа Губернатора Красноярского края от 25.10.2022               № 317-уг «О социально-экономических мерах поддержки лиц, принимающих участие в специальной военной операции, и членов их семей» (далее – Указ Губернатора Красноярского края от 25.10.2022 № 317-уг), распоряжением администрации города от 02.11.2022 № 302-р                               «О реализации отдельных положений указа Губернатора Красноярского края от 25.10.2022 № 317-уг» в целях предоставления меры социальной поддержки в виде освобождения от платы, взимаемой за присмотр                    и уход за детьми участников специальной военной операции, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях, осуществляющих деятельность на территории города Красноярска (далее – мера социальной поддержки, образовательное учреждение).
Указанная мера социальной поддержки предоставляется лицам, принимающим (принимавшим) участие в специальной военной операции, и распространяется на членов семей участников специальной военной операции в соответствии с положениями абзаца второго пункта 8, пункта 8.1 указа Губернатора Красноярского края от 25.10.2022                         № 317-уг (далее – получатель меры соцподдержки).
[bookmark: Par30]2. Предоставление меры социальной поддержки осуществляется                    в проактивном режиме в беззаявительном порядке в электронной форме с согласия получателя меры соцподдержки, выраженного посредством заполнения согласия по форме согласно приложению к настоящему               Порядку (далее – Согласие), размещенной на официальном сайте образовательного учреждения.
Согласие направляется по выбору получателя меры соцподдержки в образовательное учреждение одним из следующих способов:
1) в форме электронного документа через раздел «Личный кабинет» в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – единый портал), на краевом портале государственных и муниципальных услуг (далее – краевой портал), в федеральной государственной информационной системе «Единая система предоставления государственных и муниципальных услуг (сервисов)» (далее – ФГИС ПГС), подписанного простой или усиленной квалифицированной электрон-ной подписью в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011                 № 63-ФЗ «Об электронной подписи»;
2) лично на бумажном носителе;
3) почтовым отправлением на бумажном носителе.
К Согласию по усмотрению получателя меры соцподдержки может быть приложен документ (справка), подтверждающий участие                   в специальной военной операции.
3. Днем поступления Согласия считается день его непосредственного получения образовательным учреждением.
В случае поступления Согласия в электронном виде посредством единого или краевого портала или ФГИС ПГС в нерабочее время,                        а также в выходные или нерабочие праздничные дни днем его поступления считается первый рабочий день, следующий за днем поступления Согласия.
4. Образовательное учреждение в течение трех рабочих дней                          со дня получения Согласия получателя меры соцподдержки формирует список получателей меры соцподдержки и направляет его в соответствующее муниципальное казенное учреждение централизованную бухгалтерию учреждений образования (далее – централизованные бухгалтерии).
5. Централизованные бухгалтерии в течение трех рабочих дней                              со дня поступления от образовательного учреждения в электронной форме списка получателей меры соцподдержки осуществляют проверку списков получателей меры соцподдержки посредством цифрового                          сервиса «Витрина Министерства обороны», содержащего сведения                  об участии получателя меры соцподдержки в специальной военной операции, наличии статуса ветерана боевых действий, инвалида боевых действий, готовят проекты приказов главного управления образования              администрации города (далее – главное управление образования)                      и направляют их вместе со списками получателей мер соцподдержки                    в главное управление образования для принятия соответствующего решения. Списки получателей мер соцподдержки, прилагаемые к проектам приказов, подписываются подписью директора централизованной бухгалтерии.
6. Главное управление образования является уполномоченным органом по принятию решения о предоставлении меры социальной поддержки или об отказе в предоставлении меры социальной поддержки (далее – решение о мере социальной поддержки).
Решение о мере социальной поддержки принимается в форме приказа главного управления образования на основании списков получателей меры соцподдержки, направленных централизованными бухгалтериями.
7. Главное управление образования в срок не более трех рабочих дней со дня поступления от централизованной бухгалтерии проекта приказа и списка получателей меры соцподдержки принимает решение о предоставлении меры социальной поддержки или об отказе в предоставлении меры социальной поддержки в случае отсутствия сведений об участии в специальной военной операции получателя меры соцподдержки.
8. Отказ в предоставлении меры социальной поддержки в связи                 с отсутствием сведений цифрового сервиса «Витрина Министерства обороны», подтверждающих участие в специальной военной операции, не является препятствием для повторного обращения с Согласием получателя меры соццподдержки в соответствии с пунктом 2 настоящего Порядка при условии подтверждения основания для получения меры соцподдержки  документом (справкой) на бумажном носителе.
9. Копия приказа главного управления образования о предоставлении меры социальной поддержки или об отказе в предоставлении меры социальной поддержки в течение одного рабочего дня со дня регистрации приказа направляется в образовательное учреждение.
10. Образовательное учреждение в течение одного рабочего дня        со дня получения копии приказа главного управления образования                  о предоставлении меры социальной поддержки или об отказе в предоставлении меры социальной поддержки направляет получателю меры соцподдержки уведомление о принятом решении способом, указанным в Согласии на получение меры социальной поддержки.
11. Основаниями для принятия главным управлением образования решения о прекращении предоставления меры социальной поддержки являются:
1) письменный отказ получателя меры соцподдержки от получения меры социальной поддержки;
2) прекращение образовательных отношений с образовательным учреждением;
3) помещение ребенка получателя соцподдержки на полное государственное обеспечение.
12. Главное управление образования в течение одного рабочего дня со дня наступления основания для прекращения предоставления меры социальной поддержки принимает решение о прекращении предоставления меры социальной поддержки в форме приказа главного управления образования и в течение одного рабочего дня со дня регистрации приказа направляет его копию в образовательное учреждение.
13. Образовательное учреждение в течение одного рабочего дня        со дня получения копии приказа главного управления о прекращении предоставления меры социальной поддержки направляет получателю уведомление о прекращении предоставления меры соцподдержки способом, указанным в Согласии на предоставление меры соцддержки.
14. Информация о предоставлении меры соцподдержки  размещается главным управлением образования в государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере». Размещение и получение указанной информации в государственной информационной системе «Единая централизованная              цифровая платформа в социальной сфере» осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи».

Приложение
к Порядку
предоставления меры социальной
поддержки в виде освобождения
от платы, взимаемой за присмотр
и уход за детьми участников
специальной военной операции,
осваивающими образовательные
программы дошкольного
образования в муниципальных
образовательных учреждениях,
осуществляющих деятельность
на территории города Красноярска

Руководителю _____________________
_____________________________________
_____________________________________
(наименование муниципального
образовательного учреждения)
_____________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии)
лица, выразившего согласие на получение
дополнительной меры социальной поддержки)
_____________________________________
_____________________________________
(адрес места жительства)
_____________________________________
_____________________________________
(наименование документа, удостоверяющего
личность, серия и номер документа, дата выдачи, наименование выдавшего органа)

СОГЛАСИЕ
на получение дополнительной меры социальной поддержки

	Настоящим согласием подтверждаю, что обучающийся является членом семьи участника специальной военной операции, и выражаю свое согласие на получение следующей дополнительной меры социальной поддержки:

	Наименование дополнительной
меры социальной поддержки
	Правовой акт города, устанавливающий
дополнительную меру социальной
поддержки

	Освобождение от родительской платы за присмотр и уход за детьми из семей лиц, принимающих участие в специальной военной операции (далее – участники специальной военной операции), осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях, осуществляющих деятельность на территории города Красноярска
	постановление администрации города       от 21.07.2006 № 659 «Об установлении размера родительской платы за присмотр  и уход за ребенком в муниципальных образовательных учреждениях города Красноярска, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования»

	1. Сведения об обучающемся:

	_________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии), фамилия, которая была
у обучающегося при рождении)

	_________________________________________________________________________
(дата рождения)

	_________________________________________________________________________
(место рождения)

	_________________________________________________________________________
(адрес постоянного места жительства)

	_________________________________________________________________________
(наименование документа, удостоверяющего личность, серия и номер документа,
дата выдачи, наименование выдавшего органа)

	_________________________________________________________________________
(группа)

	2. Сведения об участнике специальной военной операции: _________________________________________________________________________

	_________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии)

	_________________________________________________________________________
(дата рождения)

	_________________________________________________________________________
(адрес постоянного места жительства, номер телефона)

	_________________________________________________________________________
(адрес электронной почты (при наличии))

	_________________________________________________________________________
(наименование документа, удостоверяющего личность, серия и номер документа,
дата выдачи, наименование выдавшего органа)

	(отношение родства или свойства, кем является по отношению к обучающемуся)

	3. Сведения о представителе по доверенности:

	_________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии))

	_________________________________________________________________________
(дата рождения)

	_________________________________________________________________________
(адрес постоянного места жительства, номер телефона)

	_________________________________________________________________________
(наименование документа, удостоверяющего личность, серия и номер документа,
дата выдачи, наименование выдавшего органа)

	_________________________________________________________________________
[bookmark: _GoBack](наименование документа, подтверждающего полномочия представителя
по доверенности, номер документа, дата выдачи, наименование выдавшего органа)

	4. Уведомление о принятом главным управлением образования администрации города решении (о предоставлении дополнительной меры социальной поддержки или об отказе        в предоставлении дополнительной меры социальной поддержки) прошу направить (указать):

	по почтовому адресу:

	по адресу электронной почты:

	в раздел «Личный кабинет» на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций):

	в раздел «Личный кабинет» на краевом портале государственных и муниципальных услуг (функций):

	в раздел «Личный кабинет» в федеральной государственной информационной системе «Единая система предоставления государственных и муниципальных услуг (сервисов)»

	5. Уведомление о принятом главным управлением образования решении о прекращении предоставления дополнительной меры социальной поддержки прошу направить (указать):

	по почтовому адресу:

	по адресу электронной почты:

	в раздел «Личный кабинет» на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций):

	в раздел «Личный кабинет» на краевом портале государственных и муниципальных услуг (функций):

	в раздел «Личный кабинет» в федеральной государственной информационной системе «Единая система предоставления государственных и муниципальных услуг (сервисов)»

	6. Информация об открытии Социальным фондом Российской Федерации обучающемуся индивидуального лицевого счета (нужное отметить в первом столбце знаком «V»):

	в отношении обучающегося открыт индивидуальный лицевой счет со следующим номером: ______________________________________________________________________
________________________________________________________________________
(указать страховой номер индивидуального лицевого счета)

	в отношении обучающегося не открыт индивидуальный лицевой счет

	Приложение: копия документа (справки), подтверждающего участие в специальной военной операции (представляется по усмотрению выразившего согласие на получение дополнительной меры социальной поддержки).

	«__» _________ 20__ года
	_______________  ______________________
            (подпись)                  (расшифровка подписи)

image1.gif